Καὶ παρτὶς ἐπέβω, Λακεδαιμόνιος Ἰδρακὼν ἄστυ
Ἦχ' ἰόθων καὶ ἀέθλων ἀέθρων ἀγλαίων
Τοῖσ' ἄπο ὄρωπα νέω,
Sparten peragraui, Lacedæmonia vidi urbem,
Vbi laborem & certamen audiui pulchritudinum:
Talem autem nondum vidi puellam.

Quin apud Lesbios (vt tradit interpres Hōmeri) τὰ καλλισία certamē erat de formæ muliebris præstantia in templo Iunonis. Et καλλισεύουσα dicebatur, quæ præstan- tissima forma prædita erat: & καλλισίων premium formo- sissimæ. Sed & apud Barbaros quosdā tradit Athenæus lib. 12. Dypnosophistarum, cap. 32. ex Cercida Megapo- litano, in Iambis, & Archelai etiam in Iambis, ἔρον τῆς καλλισύου Ἀφροδίτης, id est, templum Veneris pulchriclu- nis, id est, pulchras nates habentis, ex fœminarum de na- tum pulchritudine certantium fortuna fuisse ædificatū. Cuiusmodi rustico erant duæ filia venustula, quæ inter se de natium pulchritudine certabant: ob idq; venerunt in publicam viam, seq; adolescentulo cuiusdam vrbano ostenderunt, vt iudicaret, vtra earū esset καλλισυοτέρα, id est, pulchriorum natium: qui vtramq; non indiligē- ter conspicatus maiorem natu pulchrioris nates habere iudicauit: eiusque amore captus est, ac domum reuer- sus, rem totam fratri ordine enarravit: qui cū ad id spe- ctaculum & ipse venisset, minoris venustatē adamauit: atque ob eam rem vterq; rusticas illas vxores duxerunt: qui deinde opibus affluentes, Veneris tēplum cōdidere, quæ καλλισύου cognominata est.

¶ Omnium autem huiusmodi de pulchritudine con- tentionū decantatissima ea est, quæ inter Iunonem, Pal- ladem, Venerē fuit, cuius Paris arbiter victoriam Veneri tribuit. Quod eggerimè tulerunt Iuno & Pallas, non tam iratæ, quod essent victæ à Venerē, quam quod sua forma spreta fuisset, vt mirè expressit Virgilius itatim circa ini- tium Æneidos, cū inquit de Iunone loquens:
Nec dum etiam causa irarum seuique dolores
Exciderant animo: manet alta mente repositum
Iudicium Paridis. — Et subdit:

— Spretæq; iniuria formæ.

Quasi per illud, iudicium Paridis, non satis expressisset, id qd̄ erat Iunoni molestius, nisi subiunxisset, Spretæq; iniuriæ formæ. Sed & Homerus lib. 24. eodemq; vltimo Iliados, narrat, Iunonem ipsam, & Palladem adeo infen- sas Ilio & Troianis fuisse ob id, quod Paris Venerem, il- lis in forma prætulisset, vt etiam Hectoris & mortui, & procul ab ea iniuria remoti corpus, nequaquam, vt cæ- eri Dij, miserarentur. Illud autem in illo certamine ani- maduertendum est, Palladem Deam castissimam, & eo nomine inter cæteras celebratissimam, non contentam sua naturali forma, sese non indiligenter coluisse, quod

formosior & videretur & iudicaret: quod & Silius Ita- licus illud iudiciū describēs lib. 7. Punicorū, admonuit:
— *Iam bellica virgo
Ægide deposita, atque assuetum casside crinem
Inuoluit, tum compta comam, pacemq; serenis
Connuens oculis ibat, &c.*

Venus autem eodem in loco, quia de forma certamen erat, nihil vltra rerum superesse dicit, veluti res omnes præ forma nihil ducant fœminæ. Ita enim facit loquen- tem ipsam Venerem:

— *De forma atque ore, quid vltra
Iam superest rerum: certat Venus, &c.*

Et hæc quidem duo capita, vt erant in præcedenti edi- tione transtulit Chasse. nulla nominis nostri mentione, in suum illum Catalogum parte 2. conf. 23.

¶ Quid, quod fœminæ vel circa mortem anxie sunt ne pulchritudinē amittant, optantque prius mori, quàm delint esse formosæ, quemadmodum apertè ostēdit poe- ta Venustus lib. Carminum 3. Ode 27. inducens Euro- pam moribundam hæc dicentem:

— *O Deorum
Si quis hæc audis, vinam inter errem
Nyda leones,
Antequam turpis macies decentes
Occupet malas, teneraque succus.
Defluat prædæ, speciosa quero Pascere tigres.*

Et hinc quoq; videri potest prodijisse, quod fœminæ suapte natura illis inuidens, quæ se formosiores esse di- cuntur. Quod intelligens Ouid. li. 9. Meta. ita scribit:
Et si qua est illic formosior, inuidet illi.

Grauter igitur & scite pronunciauit Musæus in illo opere nuper citato:

Καὶ γὰρ ἐπ' ἀγλαῖν Ἰηλίμωτες ἐσιγυωμέναι. Id est,
Nam ob pulchritudinem inuadunt fœmina.
Ex quo item est illud Propertij lib. 2. Eleg. 29. ad Io- uem pro amica ægrotante:
Nam sibi collatam doluit Venus? illa peraq; præ se formosissimam inuidiosa dea est.

¶ Sed vocant me ad se iterum sacri diuino loquique scriptores, qui & ipsi palam indicarunt, quanti sit facien- da formæ bonitas, quantumque vituperandum sit è di- uerso deformitatis vicium. Nam Diuus Augustinus in lib. de Ciuitate Dei 22. eodemq; vltimo cap. 19. & seq. & iterum in eo. lib. qui Enchiridion inscribitur. c. 19. as- serit, corpora sanctorum in die iudicij sine vllō vitio, si- ne ulla deformitate resurrectura. Cuius sententiæ est princeps sententiæ li. 4. dist. 44. Quo in loco illustriū interpretum cætus, non solum id quoque affirmat, sed & ex eis multi volunt, damnatorum corpora è diuerso cum suis deformitatibus resurrectura, ad maiorem eorū confusionem. Et id satis innuit ipse Augustinus in li. no- uissimè citato, c. 93. cum rationem assignat, quare illud indefinitum, relinquat, dicens: Non enim nos fatigare debet incerta eorum habitudo, vel pulchritudo, quorū erit certa, & sempiterna damnatio. Nam si ad hoc refer- gant, ut damnentur, sintque deterioris, non melioris con- ditionis, manifestè apparet, quod nō dabitur eis pulchri- tudo, quam non habuerunt: nec auferetur deformitas, quam habuerunt, ut rectè colligit Diuus Bonauentura in ea ipsa dist. 44.